图 34：2016 年各院线票房市场份额  图 35：中影股份控股院线票房及市场份额

资料杢源：万得，西部证券研发中心预测  资料杢源：公司公告，西部证券研发中心

目前中影影院广告资源自己开发的比例不高。根据我们的调研，中影控股院线下的很多影院广

告是和竞争对手合作的。我们认为将来若公司加强对院线和影院的掌控力，在影院广告媒体资

源上是有优势的。截至 1H17 中影银幕广告平台已签约影院 676 家，占全国影院的 8.13%；拥

有银幕数量达到 4,817 块，占全国银幕总数的 10.92%，覆盖全国 30 个省区的 227 个城市。

分众晶视

19%

晶茂

12%

中影

9%万达

6%

其它

4%

未开发影院

50%

合作方式
分众晶视 综合（其中800-900家为银幕独家）
晶茂 映前独家为主

中影 贴片为主
万达 映前独家为主
其它 -

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

4,132

5,528

8,889
9,589

33.8%

60.8%

7.9%

19.0% 18.7% 20.2% 21.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

2013 2014 2015 2016

控股院线总票房（百万元） YoY 控股院线市占率%

公司深度研究 | 中国电影

23 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2017 年 09 月 20 日

院线和制片的协同

院线排片对制片方影响很大。例如 2016 年 11 月 18 日，由华谊兄弟、耀莱影视等出品的电影

《我不是潘金莲》登陆国内院线，该片上映首日在国内的平均排片为 39%，该片的出品方兼

发行方耀莱影视其旗下的耀莱影院给出的排片每天都高达 90%以上。然而在国内市场份额排

名第一的万达院线，首日排片量仅为 13%，周末下降到 9%，引发了导演冯小刚的公开指责。

我们的测算显示，假设一家公司旗下影院票房市场份额为 15%，若其为旗下制片公司的某影

片提高 20%的排片，其它条件不变，则该制片方净利润将增加 9%。除了极个别头部内容（例

如《战狼》），大多数情况下，同一时间段在映的影片很少存在大的质量差距，给影院的排片留

下了比较大的操作空间。

表 11：影院提高排片对制片方净利润影响

  电影票房（亿元） 影院票房市场份

额%

制片方分成% 制片方收入

（亿元）

制片方成本

（亿元）

制片方净利润

（亿元）

Base 假设 10.00 15.0% 34% 3.42 2.22 1.20

情景 1：提高 10%的排片 10.15 15.0% 34% 3.47 2.22 1.25

比原来增加%   1.5%  4.3%

情景 2：提高 20%的排片 10.30 15.0% 34% 3.52 2.22 1.30

比原来增加%   3.0%  8.6%

资料来源：西部证券研发中心预测

公司深度研究 | 中国电影

24 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2017 年 09 月 20 日

财务稳健，现金流充沛
截至 1H17，中影股份商誉为 0，远低于行业平均水平。

表 12：商誉占净资产比例

  2011  2012 2013 2014 2015 2016 1H17

万达电影 0.0%  0.0% 0.0% 0.8% 56.7% 78.2% 86.1%

中国电影 0.0%  0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

幸福蓝海 2.7%  2.4% 2.7% 2.7% 2.4% 1.4% 1.4%

上海电影 3.9%  4.0% 2.8% 2.3% 1.8% 0.7% 0.7%

文投控股 0.0%  0.0% 0.0% 0.0% 75.5% 69.2% 49.0%

资料来源：万得，西部证券研发中心

截至 1H17 中影股份现金及现金等价物 82 亿元，有息负债为 0。1H17 中影股份经营现金流量

10.3 亿元，远高于竞争对手。

表 13：现金及现金等价物（亿元）

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H17

 万达电影  3.39 6.95 11.75 17.46 43.12 24.74 25.55

 中国电影  16.94 15.65 21.33 26.55 37.56 74.57 81.64

 幸福蓝海  4.91 2.83 1.33 2.25 3.46 9.84 6.24

 上海电影  3.12 2.11 3.79 5.15 5.77 10.81 10.25

 文投控股  0.49 0.08 0.02 0.08 11.17 9.42 29.37

资料来源：万得，西部证券研发中心

表 14：经营现金流量（亿元）

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H17

 万达电影  4.34 9.10 10.19 12.61 20.89 19.28 8.87

 中国电影  11.21 3.65 11.26 9.93 20.11 3.53 10.25

 幸福蓝海  -0.22 -1.34 -1.44 2.65 3.84 4.64 1.74

 上海电影  1.39 0.87 1.68 2.47 3.09 1.91 1.18

 文投控股  0.18 -0.49 -0.28 0.15 2.94 -2.36 5.23

资料来源：万得，西部证券研发中心

表 15：短期借款（亿元）

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H17

 万达电影  - - - - - 5.00 23.04

 中国电影  - - - 3.00 3.20 - -

 幸福蓝海  - - 1.00 0.80 - - -

 上海电影  0.60 0.48 0.49 0.29 1.84 0.19 0.40

 文投控股  0.29 0.10 0.05 0.29 0.58 3.90 2.00

资料来源：万得，西部证券研发中心

表 16：长期借款（亿元）

公司深度研究 | 中国电影

25 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2017 年 09 月 20 日

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 1H17

 万达电影  - - - - 33.72 28.13 35.27

 中国电影  - - - - - - -

 幸福蓝海  - - - - 0.20 - -

 上海电影  - 0.52 0.86 0.08 0.07 0.50 0.45

 文投控股  - 0.29 0.29 - 1.61 0.79 1.76

资料来源：万得，西部证券研发中心

公司深度研究 | 中国电影

26 | 请务必仔细阅读报告尾部的重要声明

西部证券

2017 年 09 月 20 日

盈利预测及估值

盈利预测

我们预计中国电影 2017 年营业收入 80 亿元，同比增长 2%，净利润 10.5亿元，同比增长 15%。

其中 2H17 净利润 4.6 亿元，同比增长 44%。我们预计 2018 年中国电影营业收入 96 亿元，

同比增长 19%，净利润 12.8 亿，同比增长 22%。

图 36：中国电影营收（百万）及增速预测  图 37：中国电影净利润（百万）及增速预测

资料杢源：公司公告，西部证券研发中心预测  资料杢源：公司公告，西部证券研发中心预测

我们预计 2017 年中影股份电影发行收入 45 亿元，同比增长 7%；影院放映业务营收 18 亿元，

同比增长 10%。

图 38：中国电影发行收入（百万）及增速预测  图 39：中国电影影院放映收入（百万）及增速预测

资料杢源：公司公告，西部证券研发中心预测  资料杢源：公司公告，西部证券研发中心预测

5960

7297
7841 8030

9555

11358

30.6%

22.4%

7.5%

2.4%

19.0% 18.9%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

0

2000

4000

6000

8000